

Số: 380/KH-BV

Hoài Nhơn, ngày 05 tháng 4 năm 2023

### KẾ HOẠCH

**Thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại bệnh viện ĐKKV Bông Sơn**

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 888/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định trong năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế Bình định về thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định trong ngành Y tế;

Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trong lĩnh vực Y tế, nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch 39/KH-SYT của Sở Y Tế về việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định trong ngành Y tế. Trong đó tập trung hoàn thành các mục trọng tâm mà kế hoạch đề ra.

2. Đảm bảo tất cả dữ liệu, thông tin trong các Cơ sở dữ liệu điện tử phải đảm bảo chính xác, đúng quy định pháp luật và đồng bộ, thống nhất với dữ liệu, thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3. Sử dụng các điều kiện hạ tầng sẵn có của Bệnh viện và tập trung đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đáp ứng các quy định về an ninh, an toàn thông tin.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

### 1. Triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện Kế hoạch theo Quyết định số 827/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh gắn với công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025, Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Sở Y Tế về thực hiện Đề án phát triển dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định trong ngành Y Tế.

Khoa, phòng thực hiện: Phòng Kế hoạch – Tổng hợp, Điều dưỡng.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### 2. Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

a) Phối hợp thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Khoa, phòng thực hiện: Phòng Kế hoạch – Tổng hợp, Điều Dưỡng, Hành chính - Tổ chức, Tài chính kế toán.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

b) Phối hợp rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Công Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Khoa, phòng thực hiện: Phòng Kế hoạch – Tổng hợp, Tài chính kế toán, Hành chính – Tổ chức.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

c) Quán triệt công chức, viên chức và người lao động của Bệnh viện thực hiện giải quyết nhanh chóng các thủ tục hành chính trong công tác khám bệnh, chữa bệnh.

Khoa, phòng thực hiện: Các khoa, phòng trong toàn Bệnh viện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **3. Các nhiệm vụ trọng tâm**

a) Các khoa, phòng (Khám bệnh, Phụ Sản, Tài chính kế toán) trang bị, bổ sung đầu đọc thẻ theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông để thực hiện sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong công tác khám chữa bệnh.

b) Đẩy mạnh và triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí theo đúng quy định.

c) Tiếp tục thực hiện rà soát, đối chiếu, cập nhật, làm sạch dữ liệu tiêm chủng COVID-19 với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm chính xác, đúng quy định của pháp luật.

d) Đảm bảo liên thông 100% dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy chứng tử theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Khoa, phòng thực hiện: Kế hoạch - Tổng hợp, Tài chính kế toán, Khám bệnh, Phụ Sản

Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

### **4. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng**

- Xây dựng, triển khai các hệ thống kỹ thuật bảo đảm an toàn thông tin phục vụ phát triển chuyên đổi số ngành Y tế theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin định kỳ.